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Vendosja e dialogut ndérmjet pushtetit dhe opozités éshté rruga e vetme pér tejkalimin e
gjendjes sé tensionuar politike né Kosové, thoné analistét né Prishtiné.

Sipas tyre, edhe presidentja e Kosovés, Atifete Jahjaga duhet té pérfshihet duke i shfrytézuar
autorizimet kushtetuese pér funksionimin e institucioneve.

Mungesa e iniciativés nga pushteti pér vendosjen e dialogut me opozitén, apo kundérshtimi gé
opozita u bén marréveshjeve ndérkombétare, sic éshté ajo pér krijimin e Asociacionit té
Komunave me Shumicé Serbe, té mbéshtetur nga vendet gé e ndihmuan shtet-ndértimin e
Kosovés, nga publicisti Belul Begaj konsiderohet si gasje e rrezikshme.

Sipas tij, né rast se nuk ka zgjidhje tjetér, spektri politik do té duhej té ndértonte njé platformé
mbi bazén e té cilés vendi do té shkonte né zgjedhje té reja té parakohshme.

“Karshi kérkesave pér anulimin e nénshkrimeve té marréveshjeve té Brukselit dhe rishikimin e
céshtjes sé demarkacionit me Malin e Zi, mé paré do ti relativizonte raportet kérkesa pér
doréhegjen e kryeministrit. Largimi i tij dhe formimi i njé geverie té karakterit t& ekspertéve do ta
stabilizonte potencialisht situatén dhe né afatin relativisht t¢ mesém do té krijoheshin
parakushtet pér normalizimin e rrethanave dhe mbajtjen e zgjedhjeve té parakohshme”, ka
deklaruar Beqgaj.

Né anén tjetér, publicisti Halil Matoshi mendon se pavarésisht rezultateve, partité né pushtet
dhe ato né opozité do té duhej t&€ negocionin.

Ai e fton edhe presidenten e Kosovés gé t'i shfrytézojé autorizimet kushtetuese, sipas té cilave
ajo duhet té garantojé funksionimin demokratik té institucioneve.

Né kété mes, njé rol té vecanté Matoshi e parasheh edhe tek ndérmjetésimi i faktorit
ndérkombétar, ngagé spektrin politik né vend e ciléson si tashmé té “coroditur”.

“Né kété situaté mund té ndihmojné edhe ambasadorét e shteteve té Kuintit, pérkatésisht té
Shtetet e Bashkuara té Amerikés dhe e vetmja ményré pér té dalé nga bllokada do té ishte njé
marréveshje e re, kontraté e re mes pushtetit dhe opozités. Varianti tjetér do té ishte pérdorimi i
dhunés legjitime té shtetit, pérkatésisht sigurimi i Kuvendit pérmes mekanizmave shtetéror”, ka
theksuar Matoshi.

Bllokimin e punés sé institucioneve, Halil Matoshi e konsideron si njé gjest té papranueshém,
pasi g€, mes tjerash, njé veprim i tillé, sipas tij, mund té krijon njé precedent té rrezikshém edhe
pér té ardhmen.

“Né demokraci pushteti i takon shumicés, por té drejtat gjithashtu i takojné pakicés. Por, pa
negociata, dialog politik nuk do té duhej gé tutje té zvarritet apo té bllokohet shtépia e sovranit,
pérkatésisht Kuvendi i Kosovés”, ka nénvizuar Matoshi.

Ndérkohé, Belul Beqaj vleréson se mungesa e dialogut do té shpinte Kosovén drejt njé situate
té paparashikueshme, cka éshté vértetuar edhe me zhvillimet e fundit, qofté né Kuvendin e
Kosovés apo edhe me protestat e dhunshme.
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“Po shihet gartazi gé nga opozita po béhet njé pérpjekje pér t'i instrumentalizuar qytetarét,
ndérkag né anén tjetér (nga pozita) po béhet njé pérpjekje qé té instrumentalizohen edhe
mekanizmat e pushtetit. Njé ballafagim i gytetaréve té instrumentalizuar dhe mekanizmave té
pushtetit t& instrumentalizuar vetém sa do ta dobésonte shtetin e Kosovés dhe do ta shpinte né
drejtim té shtetit t& déshtuar”, ka théné Beqaj.

Pérplasjet dhe rritja e tensioneve politike mes pushtetit dhe opozités ka pasuar nénshkrimin e
marréveshjes sé ndérmjetésuar nga Bashkimi Evropian pér formimin e Asociacionit té
Komunave me Shumicé Serbe ndérmjet kryeministrit t& Kosovés Isa Mustafa dhe atij té Serbisé
Aleksandar Vugig.

Kjo marréveshje sipas opozités e defunksionalizon shtetin dhe i hap rrugé ndarjes sé Kosovés.

Po ashtu, pakénagésité e opozités jané rritur edhe pas marréveshjes me Malin e Zi pér
demarkacionin e kufirit, pér té cilén pretendon se Kosova ka humbur nga territori i saj.

Andaj, tani opozita ka bllokuar punén e Kuvendit me kérkesén qé zhbllokimi do té ndodhé
vetém nése Isa Mustafa i térheq nénshkrimet nga kéto marréveshje.
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